
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33308  49Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2017

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 006/TJPA/2017
OBJETO: Registro de preços, para eventual fornecimento, de 
forma parcelada, mediante requisição, de códigos, livros jurídicos 
e de outras áreas, nacionais e estrangeiros, comercializados 
no mercado nacional e estrangeiro, necessários à atualização 
do acervo das Bibliotecas Desembargador Antônio Koury e da 
Escola Superior da Magistratura, que atendem todos os setores 
que compõem o Judiciário paraense, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I deste edital.
SESSÃO PÚBLICA: 17/02/2017, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.
comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 03 de fevereiro de 2017.
Serviço de Licitações do TJPA.
 

Protocolo: 143783

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/TJPA/2017
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 002/TJPA/2017, cujo objeto é o Registro de 
Preço para eventual prestação de serviços de ambientação e 
decoração, para atendimento aos eventos protocolares de caráter 
institucional do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste 
edital, homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 02/02/2017.
Secretaria de Administração do TJPA.
 

 Protocolo: 143431
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO – O TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE 
OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, 
portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito 
no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 
574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro 
de 2017, autoriza o apostilamento do Convênio nº 012/2013/
TJPA, fi rmado entre o TJPA e a SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – 
SUSIPE, visando a atualização do Salário Mínimo nos termos 
do Decreto nº 8.948/2016 publicado no DOU de 30/12/2016, o 
qual reajustou o valor do Salário Mínimo a partir de 01/01/2017 
para R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), bem como do 
valor do vale transporte nos termos do Decreto nº 87.154/2017 
publicado no DOM de 19/01/2017, o qual reajustou o valor da 
tarifa de transporte.

CONVÊNIO
Nº 012/2013 OBJETO

VALOR 
ATUAL DO 
CONVÊNIO 
(ANUAL)

VALOR ATUALIZADO DO 
CONVÊNIO (ANUAL)

Partes:
TJPA e SUSIPE

Parceria entre o TJPA e a 
SUSIPE através da execução 
de serviços de digitalização 
e recuperação de acervo 
do arquivo documental do 
Poder Judiciário

R$ 
418.440,00 R$ 444.240,00

Considerando o reajuste do valor do salário mínimo as despesas 
com a manutenção do Convênio fi cam atualizadas de acordo com 

o quadro abaixo:
 VALOR ATUAL PRATICADO VALORES ATUALIZADOS (2017)
Despesas Unitário Mensal Anual Unitário Mensal Anual
Salário R$ 880,00 R$ 22.000,00 R$ 264.000,00 R$ 937,00 R$ 23.425,00 R$ 281.100,00
Encargo Patronal 20% R$ 176,00 R$ 4.400,00 R$ 52.800,00 R$ 187,40 R$ 4.685,00 R$ 56.220,00
Auxilio Transporte R$ 118,80 R$ 2.970,00 R$ 35.640,00 R$ 136,40 R$ 3.410,00 R$ 40.920,00
Auxilio Alimentação R$ 220,00 R$ 5.500,00 R$ 66.000,00 R$ 220,00 R$ 5.500,00 R$ 66.000,00
Total R$ 1.394,80 R$ 34.870,00 R$ 418.440,00 R$ 1.480,80 R$ 37.020,00 R$ 444.240,00

Belém, 03 de fevereiro de 2017.// FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO – Secretário de Administração

Protocolo: 143737
..

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0180/2017 – SP, 26 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: JOSÉ RIBEIRO DA COSTA FILHO / Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO / Matrícula: 147303 / Nº. de 
Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: 
MUANÁ/PA / Período: 08 à 09/02/2017 / Objetivo: VISTORIA 
TÉCNICA.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0181/2017 – SP, 26 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: RENILDA DO SOCORRO BARBOSA DE SOUZA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIA / Matrícula: 130664/ Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: MARABÁ/PA / Destino: RONDON DO PARÁ/PA 
/ Período: 03/02/2017 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO SOCIAL.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0182/2017 – SP, 26 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: NELMÁRIO DIAS AIRES / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
/ Matrícula: 101770 / Nº. de Diárias: 2½  (duas e meia) / 
Origem: REDENÇÃO/PA / Destino: TUCUMÃ/PA / Período:  08  
à 10/02/2017 / Objetivo: INSPEÇÃO JUDICIAL.

 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 0183/2017 – SP, 26 DE 

JANEIRO DE 2017.
Nome: CAMILA DA SILVA LOBO / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIA 
/ Matrícula: 109738 / Nº. de Diárias: 2½  (duas e meia) / 
Origem: REDENÇÃO/PA / Destino: TUCUMÃ/PA / Período:  08  
à 10/02/2017 / Objetivo: INSPEÇÃO JUDICIAL.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0184/2017 – SP, 26 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: BRUNO AURELIO SANTOS CARRIJO / Cargo: JUIZ DE 
DIREIRO DA COMARCA DE REDENÇÃO / Matrícula: 149373 / 
Nº. de Diárias: 2½  (duas e meia) / Origem: REDENÇÃO/PA / 
Destino: TUCUMÃ/PA / Período:  08  à 10/02/2017 / Objetivo: 
INSPEÇÃO JUDICIAL.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0185/2017 – SP, 26 DE 
JANEIRO DE 2017.

RETIFICAR os termos da publicação da Portaria nº 2234/2016-
SP, de 05/09/2016, onde se lê: EDERSON GOMES DE ALMEIDA, 
MATRÍCULA 146188, leia-se: EDERSON ROCHA DE ALMEIDA, 
MATRÍCULA 151491.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0186/2017 – SP, 26 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: GLAUCYLLENE DE OLIVEIRA MARQUES PARIZOTTO / 
Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 25941 
/ Nº. de Diárias: 1½ (meia) / Origem: CASTANHAL/PA / 
Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA / Período: 02 à 03/02/2017 
/ Objetivo: CUMPRIR DILIGÊNCIAS.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0187/2017 – SP, 26 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: PAULO ROBERTO RODRIGUES CECIM / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 10650 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro 
e meia)  / Origem: BELÉM/PA / Destino: ULIANÓPOLIS/PA  
/ Período: 30/01 e 03/02/2017 / Objetivo: SERVIÇOS DE 
CONDUÇÃO DE VEÍCULO.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0188/2017 – SP, 26 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: KARISE ASSAD / Cargo: JUIZA DE DIREITO DA COMARCA 
DE SANTAREM / Matrícula: 116271 / Nº. de Diárias: 1½ (uma 
e meia) / Origem: SANTAREM/PA / Destino: ALENQUER/PA / 
Período: 13 à 14/02/2017 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0189/2017 – SP, 26 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: ADELCIDES VASCONCELOS MARINHO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 46701 / Nº. de Diárias: 3½ (três e 
meia) / Origem: SANTAREM/PA / Destino: ALENQUER/PA / 
Período: 13 à 14/02/2017 / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO 
EM AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0190/2017 – SP, 26 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: WILLIAM RIBEIRO CAMPOS/ Cargo: SD PM / Matrícula: 
92291 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: BELÉM/
PA / Destino: ALENQUER/PA / Período:  13 à 14/02/2017 / 
Objetivo: SERVIÇO DE ESCOLTA E SEGURANÇA..
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0191/2017 – SP, 26 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: KLAUS RHOSSARD SEABRA GUIMARÃES / Cargo: 
ASSESSOR ADMINISTRATIVO / Matrícula: 112267 / Nº. de 
Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA  / Período: 29 à 30/01/2017 / 
Objetivo: PROVIDÊNCIAS PARA INSTALAÇÃO DE NOVA VARA..
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0192/2017 – SP, 26 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: EMILIO TADEU VALE BRITO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 36310 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: NOVO PROGRESSO/PA / Período: 
30/01/2017 / Objetivo: VEFICAÇÃO DE NECESSIDADES PARA 
REALIZAÇÃO DA CERIMÔNIA DE INSTALÇAO DA VARA CRIMINAL 
DA COMARCA.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0193/2017 – SP, 26 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: KARISE ASSAD / Cargo: JUIZA DE DIREITO DA COMARCA 
DE SANTAREM / Matrícula: 116271 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: SANTAREM/PA / Destino: RURÓPOLIS/PA / Período: 
16/02/2017 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 0194/2017 – SP, 26 DE 

JANEIRO DE 2017.
Nome: ADELCIDES VASCONCELOS MARINHO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 46701 / Nº. de Diárias: 
½ (meia) / Origem: SANTAREM/PA / Destino: RURÓPOLIS/PA 
/ Período: 16/02/2017 / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO EM 
AUDIENCIAS.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0195/2017 – SP, 26 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: WILLIAM RIBEIRO CAMPOS/ Cargo: SD PM / Matrícula: 
92291 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: SANTAREM/PA / 
Destino: RURÓPOLIS/PA / Período: 16/02/2017 / Objetivo: 
SERVIÇO DE ESCOLTA E SEGURANÇA..
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0196/2017 – SP, 26 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: ROBERTO GONÇALVES DE MOURA / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 744 / Nº. de Diárias: 1½ (uma 
e meia) / Origem: BELÉMPA / Destino: CANAÃ DOS CARAJAS/
PA / Período:  29 à 30/01/2017 / Objetivo: REPRESENTAR A 
PRESIDÊNCIA NA CERIMÔNIA DE ELEVAÇÃO DA COMARCA E 
INSTALAÇÃO DA 2ª VARA CIVIL E EMPRESARIAL.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0197/2017 – SP, 27 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 2720 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BELÉM / Destino: NOVO PROGRESSO/PA / 
Período: 30/01/2017 / Objetivo: INAUGURAÇÃO DO FÓRUM.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0198/2017 – SP, 27 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: RENATO RANGEL VICTORINO DOS SANTOS / Cargo: 
ASSESSOR DE DESEMBARGADOR/ Matrícula: 63630/ Nº. 
de Diárias: ½ (meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
NOVO PROGRESSO/PA / Período: 30/01/2017 / Objetivo: 
ACOMPANHAR MAGISTRADO NA INAUGURAÇÃO DO FÓRUM.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0199/2017 – SP, 27 DE 
JANEIRO DE 2017.

RETIFICAR os termos da Portaria nº 0431/2016-sp, de 
03/03/2016, onde se lê: WILTON LUIZ LOBATO PANTOJA, 
leia-se: WILTON LUIZ LOBATO NUNES.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0200/2017 – SP, 27 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: FABIA MARCELA AMARAL DE BRITO/ Cargo: CHEFE 
DA UNIDADE LOCAL DE ARRECADAÇÃO DE ULIANÓPOLIS / 
Matrícula: 145378 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / 
Origem: ULIANÓPOLIS/PA / Destino: PARAGOMINAS/PA / 


